Номер провадження 2-о/754/139/26
Справа №754/152/26
РІШЕННЯ 
Іменем України

15 червня 2026 року Деснянський районний суд міста Києва в складі:
Головуючого - судді Галась І.А.,
Присяжні - Скиби К.В., Счастливої К.А. 
при секретарі - Кирилова А.
за участі: представника заявника - Лісовської О.В. 
розглянувши у відкритому судовому засіданні цивільну справу за заявою ОСОБА_2 , заінтересована особа - Деснянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ), Міністерства оборони України про оголошення особи померлою,
В С Т А Н О В И В:
15 січня 2026 року до Деснянського районного суду міста Києва звернувся ОСОБА_2 ( АДРЕСА_1 ) з заявою про оголошення померлим ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 . До участі в справі в якості заінтересованої особи було залучено - Деснянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ) (м. Київ, пр.. Червоної Калини, 15А).
Заява обґрунтована тим що, ОСОБА_3 народився ІНФОРМАЦІЯ_2 , що підтверджується свідоцтвом про народження від 18.08.1982.
Батьками ОСОБА_3 вказані: батьком - 
ОСОБА_4 , матір`ю - ОСОБА_5 .
ІНФОРМАЦІЯ_3 ОСОБА_5 померла, що підтверджується свідоцтвом про смерть від 17.12.2024.
Відомості про батька ОСОБА_4 відсутні.
ОСОБА_3 є рідним племінником заявника ОСОБА_2 , що підтверджується: свідоцтвом про народження заявника від 20.01.1954, де батьками вказані ОСОБА_6 та ОСОБА_7 , та свідоцтвом про народження ОСОБА_8 від 19.09.1952 (копія додається), де батьками вказані ОСОБА_6 та ОСОБА_7 .
Будь-яких інших близьких родичів у ОСОБА_3 немає.
З 25 квітня 2025 року ОСОБА_3 перебував на військовій службі за призовом під час мобілізації у військовій частині НОМЕР_1 .
На підставі наказу командира військової частини НОМЕР_1 солдат ОСОБА_3 зарахований до списків особового складу та призначений на посаду стрільця-помічника гранатометника 15 парашутно-десантної роти 4 парашутно- десантного батальйону військової частини НОМЕР_1 .
07 липня 2025 було отримано Сповіщення, відповідно до якого сповіщено співмешканку ОСОБА_3 - ОСОБА_9 , що солдат ОСОБА_3 зник безвісти 30 червня 2025 поблизу населеного пункту Попів Яр Краматорського району Донецької області.
Відповідно до наказу командира військової частини НОМЕР_1 від 06.07.2025 № 3404/НОД "Про встановлення обставин зникнення безвісти під час виконання бойового завдання 30.06.2025 солдата ОСОБА_3 " встановлено обставини зникнення безвісти солдата ОСОБА_3 .
Так, під час проведення розслідування було опитано свідків.
З пояснень командира 15 парушутно-десантної роти 4 парашутно-десантного батальйону військової частини НОМЕР_1 старшого лейтенанта ОСОБА_10 стало відомо, що 30.06.2025 близько 21:38-21:58 годин група військовослужбовців зі складу ІНФОРМАЦІЯ_10 4 парашутно-десантного батальйону військової частини НОМЕР_1 , яка знаходилася в оперативному підпорядкуванні ІНФОРМАЦІЯ_11, потрапила під ворожий мінометно-артилерійський обстріл, в результаті чого було втрачено зв`язок з солдатом ОСОБА_3 .
Обліт безпілотним летальним апаратом місцевості результатів не дав. У зв`язку з активними бойовими діями дана територія знаходиться під вогневим контролем ворога, що унеможливлює проведення пошукових дій та евакуацію.
Під час перевірки особового складу в розташуванні підрозділу, обліку поранених в
шпиталях, медичній роті та евакуйованих штатним евакуаційним транспортом солдата ОСОБА_3 не було. Подальша доля солдата ОСОБА_3 йому не відома.
Згідно з поясненнями заступника командира роти - інструктора з повітряно-десантної підготовки 15 парашутно-десантної роти 4 парашутно-десантного батальйону молодшого лейтенанта ОСОБА_11 група військовослужбовців (в яку входив солдат ОСОБА_3 ) зі складу ІНФОРМАЦІЯ_10 4 парашутно- десантного батальйону військової частини НОМЕР_1 , яка знаходилася в оперативному підпорядкуванні ІНФОРМАЦІЯ_12, близько 21:38-21:58 годин 30.06.2025 поблизу н.п. Попів Яр Краматорського району Донецької області, потрапила під ворожий мінометно- артилерійський обстріл. Після обстрілу солдат ОСОБА_3 на зв`язок не виходив, зник безвісти. Проведення пошукових дій та евакуація на даній ділянці неможливі по причині вогневого контролю ворогом даної ділянки та активних бойових дій.
Під час перевірки особового складу в розташуванні підрозділу, обліку поранених в шпиталях, медичній роті та евакуйованих штатним евакуаційним транспортом солдата ОСОБА_3 не було. Подальша доля солдата ОСОБА_3 йому не відома.
Також вказаним наказом встановлено, що моніторинг проросійських медіа ресурсів представниками підрозділу та групою цивільно-військового співробітництва військової частини НОМЕР_1 результатів не дав.
Координати останнього відомого місцезнаходження зниклого безвісти військовослужбовця ОСОБА_3 зафіксовані і внесені в національну військову систему ситуаційної обізнаності "Дельта".
За результатами проведеного розслідування встановлено, що солдат ОСОБА_3 поблизу населеного пункту Попів Яр Краматорського району Донецької області зник безвісти за особливих обставин під час виконання ним обов`язків із захисту Батьківщини. Зазначеного військовослужбовця слід вважати безвісно відсутнім до встановлення його місцезнаходження або оголошення його померлим згідно рішення суду у порядку, передбаченому статтею 46 Цивільного кодексу України.
09.07.2025 за фактом зникнення ОСОБА_3 внесено відомості до Єдиного реєстру досудових розслідувань за № 12025100030002038 від 10.07.2025 за ч. 1 ст. 115 КК України, що підтверджується відповіддю Слідчого управління Головного управління Національної поліції у м. Києві від 22.09.2025 на адвокатський запит та Витягом з Єдиного реєстру досудових розслідувань від 10.07.2025.
В рамках вказаного кримінального провадження 13.11.2025 старшим слідчим відділення розслідування злочинів, скоєних проти життя та здоров?я особи, слідчого відділу Деснянського УП ГУНП у м. Києві винесено постанову про залучення до участі у досудовому розслідування у кримінальному провадженні за № 12025100030002038 від 10.07.2025 як потерпілого ОСОБА_2 .
Для встановлення обставин зникнення ОСОБА_3 . 10.09.2025 року адвокатом Лісовською О.В. на адресу Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими направлено адвокатський запит.
Відповідно до відповіді Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими від 09.10.2025 № 222/КШ/26772 на адвокатський запит в інформаційній системі з питань поводження з військовополоненими містяться відомості про зазначену особу. До Координаційного штабу не надходили повідомлення від Міжнародного комітету Червоного Хреста або зі сторони російської федерації про перебування вказаної особи у полоні, стану її здоров`я та місця утримання.
10.09.2025 адвокатом Лісовською О.В. також було направлено адвокатський запит до Об`єднаного центру з пошуку та звільнення полонених при Службі безпеки України.
Відповідно до відповіді Об`єднаного центру з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України
при Службі безпеки України від 17.09.2025 № 34.7-20701 під час взаємодії з органами, які уповноважені на розшук осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, міжнародними організаціями відомості про місцезнаходження ОСОБА_3 , перебування його у полоні держави-агресора тощо Об`єднаним центром не отримувались.
Також адвокатом Лісовською О.В. 10.09.2025 направлено адвокатські запити до Управління з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин Секретаріату Уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, та до Міжнародного Комітету Червоного хреста, проте відповіді отримано не було.
За результатами розгляду цієї заяви просять ухвалити рішення про оголошення померлим ОСОБА_12 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , уродженця м. Києва, громадянина України, останнє місце проживання: АДРЕСА_2 .
Датою смерті ОСОБА_12 вважати ІНФОРМАЦІЯ_5 , місцем смерті вважати населений пункт Попів Яр Краматорського району Донецької області.
Ухвалою судді Деснянського районного суду м. Києва від 15 січня 2026 року відкрито провадження у справі та призначено справу у судовий розгляд.
Залучено Орган опіки та піклування Деснянської районної в місті Києві державної адміністрації у якості заінтересованої особи під час розгляду справи за заявою ОСОБА_2 , заінтересована особа - Деснянський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ), Міністерства оборони України про оголошення особи померлою.
Запропоновано заінтересованим особам подати письмові пояснення щодо заяви про оголошення фізичної особи померлою - у строк протягом п`яти днів з дня отримання копії даної ухвали.
Витребуванннно в Органу опіки та піклування Деснянської районної в місті Києві державної адміністрації відомості про вжиті заходи щодо встановлення опіки над майном фізичної особи ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зареєстрованого за адресою - АДРЕСА_2 , місце перебування якого невідоме.
Витребувано в Центру надання адміністративних послуг Деснянської районної в місті Києві державної адміністрації відомості про місце реєстрації/місце перебування фізичної особи ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зареєстрованого за адресою - АДРЕСА_2 , а також відомості про склад сім`ї останнього.
Витребувано в Адміністрації Державної прикордонної служби України (код ЄДРПОУ 00034039, місцезнаходження: м. Київ, вул. Володимирська, 26; електронна скринька: gcosi-dpsu@dpsu.gov.ua) інформацію щодо перетину державного кордону України громадянином України ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зареєстрованого за адресою - АДРЕСА_2 за період часу з 30 червня 2025 року по дату надання інформації включно.
Витребуваноу Деснянського управління поліції ГУНП у місті Києві інформацію про стан розшуку ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зареєстрованого за адресою - АДРЕСА_2 .
Витребувано у Деснянського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ) відомості про реєстрацію смерті громадянина України ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зареєстрованого за адресою - АДРЕСА_2 .
Витребувано у Головного управління Пенсійного фонду України в місті Києві відомості, чи перебуває на обліку громадянин України ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зареєстрованого за адресою - АДРЕСА_2 ; у разі наявності, надати належним чином засвідчену копію пенсійної справи останнього.
27 січня 2026 року на адресу суду від Міністерства оборони України через систему «Електронний суд» надійшли додаткові пояснення.
Просять суд врахувати, що на підставі Указу Президента України від 24.02.2022 № 64/2022, із 05 години 30 хвилин 24 лютого 2022 року в Україні введено воєнний стан, який безперервно триває дотепер.
Відповідно до сповіщення від 07.07.2025 №691/12461/1 вбачається, що солдат ОСОБА_3 , відданий Військовій присязі, на вірність Українському народу, мужньо виконуючи військовий обов`язок, в бою за Україну, її свободу і незалежність, зник безвісти 30.06.2025 поблизу населеного пункту Попів Яр Краматорського району Донецької області.
Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією затверджений наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 22.12.2022 № 309 із змінами і доповненнями.
Відповідно до ч. 2 ст. 46 ЦК України: «Фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців».
Тобто, у нормі ч. 2 ст. 46 ЦК України встановлено строк шляхом вказівки на його початок (день закінчення воєнних дій) та тривалість (два роки).
Положенням другого речення цієї статті містить виняток із загального правила, яким надається право суду залежно від конкретних обставин скоротити цей строк. При цьому, суд скорочує тривалість строку, але початок перебігу залишається незмінним - день закінчення воєнних дій. На таке тлумачення вказує словосполучення «цього строку», тобто того самого дворічного строку, початком якого є день закінчення воєнних дій.
Іншими словами, законодавець визначив можливість оголосити фізичну особу померлою лише після закінчення воєнний дій: за загальним правилом після 2 років від такої дати, а у якості винятку, з урахуванням конкретних обставин, раніше, але у будь-якому разі, не раніше 6 місяців.
Отже, відлік строку, визначеного ч. 2 ст. 46 ЦК України, для оголошення фізичної особи померлою має починатися з дня закінчення воєнних дій.
Щодо необхідності залучення в якості заінтересованої особи військової частини НОМЕР_1 .
Необхідність залучення до участі у справах зазначеної категорії Міністерства оборони України зумовлена тим, що визнання у судовому порядку військовослужбовця безвісно відсутнім або оголошення його померлим є підставою для виключення його зі списків особового складу військової частини та припинення виплати членам його сім`ї грошового забезпечення.
Отже, вважають, що залучення до участі у справі військової частини НОМЕР_1 (код ЄДРПОУ: НОМЕР_2 ) є необхідним та доцільним.
11 лютого 2026 року представником заявника ОСОБА_2 , адвокатом Лісовською О.В. через підсистему «Електронний суд» подано клопотання про долучення доказів а саме витяг з Державного реєстру актів цивільного стану громадян щодо актового запису про народження ОСОБА_3 від 06.02.2026, витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян щодо актового запису про шлюб, укладений 14.10.1981 року між ОСОБА_4 та ОСОБА_13 , від 06.02.2026; витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян щодо актового запису про смерть ОСОБА_4 від 06.02.2026.
09 квітня 2026 року листом Деснянської районної в місті Києві державної адміністрації надано інформацію стосовно місця реєстрації/місце перебування фізичної особи ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зареєстрованого за адресою - АДРЕСА_2 , а також відомості про склад сім`ї останнього.
Відповідно до даних Реєстру територіальної громади міста Києва ОСОБА_3 ІНФОРМАЦІЯ_1 , зареєстрований за адресою - АДРЕСА_2 з 30.05.1989 по теперішній час.
В вищезазначеній квартирі були зареєстровані: ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_6 з 30.05.1989 по 17.12.2024 р., знята з реєстраційного обліку по смерті.
06 травня 2026 року листом Державної прикордонної служби України №19.5.2/32295-26 вих. від 05.05.2026 надало інформацію щодо перетину державного кордону України громадянином України ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зареєстрованого за адресою - АДРЕСА_2 за період часу з 30 червня 2025 року по 05 травня 2026 в базі даних не виявлено.
26 травня 2026 року листом Головного управління Пенсійного фонду України в місті Києві щодо надання відомостей чи перебуває на обліку громадянин України ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , зареєстрованого за адресою - АДРЕСА_2 повідомлено що на обліку не перебуває соціальні та пенсійні виплати не отримує.
Додатково зазначили, що згідно ІКІС ПФУ: Підсистема « Призначення та виплата деяких соціалтних виплат» гр. ОСОБА_3 є отримувачем пільги на житлово-комунальні послуги, як учасник бойових дій.
У судовому засіданні представник заявника надала пояснення, аналогічні викладеній заяві, та просила вимоги задовольнити повністю.
Представник Деснянського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ) у судове засідання не з`явився, про день, час та місце слухання справи повідомлявся належним чином.
Представник заінтересованої особи Міністерства оборони України у судове засідання не з`явився, про день, час та місце слухання справи повідомлявся належним чином.
Заслухавши доводи представника заявника, дослідивши представлені по справі докази, з`ясувавши дійсні обставини справи, суд приходить висновку про можливість задоволення заяви з наступних мотивів.
Відповідно до ст. 4 ЦПК України, кожна особа має право в порядку, встановленому цим Кодексом, звернутися до суду за захистом своїх порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи законних інтересів.
Відповідно до ч. 1 ст. 293 ЦПК України, окреме провадження - це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи, або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав на підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав.
Відповідно до п. 3 ч. 2 ст. 293 ЦПК України, суд розглядає в порядку окремого провадження справи, зокрема, про визнання фізичної особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою.
Згідно зі ст. 305 ЦПК України, заява про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою подається до суду за місцем проживання заявника або за останнім відомим місцем проживання (перебування) фізичної особи, місцеперебування якої невідоме, або за місцезнаходженням її майна.
Згідно зі ч. 1 ст. 308 ЦПК України, суд розглядає справу за участю заявника, свідків, зазначених у заяві, та осіб, яких сам суд визнає за потрібне допитати, і ухвалює рішення про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або про оголошення її померлою.
Як встановлено судом і вбачається з матеріалів справи, копією Свідоцтва про народження, серії  НОМЕР_3 , виданого 18 серпня 1982 року Печерським відділом РАЦС м. Києвапідтверджується, що 04 серпня 1982 року про що в книзі реєстрації актів про народження зроблено запис №1422 від 18 серпня 1982 року, народився ОСОБА_3 , батьком якого є ОСОБА_4 та мати ОСОБА_5 (свідоцтво видано на російській мові).
Заявник ОСОБА_2 є рідним дядьком ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , що підтверджується свідоцтвом про народження ОСОБА_2 від 20 січня 1954, серія НОМЕР_4 , де батьками вказані ОСОБА_6 та ОСОБА_7 , та свідоцтвом про народження ОСОБА_8 від 19 вересня 1952, серія НОМЕР_5 , де батьками вказані ОСОБА_6 та ОСОБА_7 .
Відповідно до свідоцтва про смерть серія НОМЕР_6 від 17 грудня 2024, ОСОБА_5 померла ІНФОРМАЦІЯ_7 .
Копією витягу №00056376280 з Державного реєстру актів цивільного стану громадян щодо актового запису про смерть ОСОБА_4 ІНФОРМАЦІЯ_8 помер.
Відповідно до наказу командира військової частини НОМЕР_1 від 06.07.2025 № 3404/НОД "Про встановлення обставин зникнення безвісти під час виконання бойового завдання 30.06.2025 солдата ОСОБА_3 " встановлено обставини зникнення безвісти солдата ОСОБА_3 .
Так, під час проведення розслідування було опитано свідків.
З пояснень командира 15 парушутно-десантної роти 4 парашутно-десантного батальйону військової частини НОМЕР_1 старшого лейтенанта ОСОБА_10 стало відомо, що 30.06.2025 близько 21:38-21:58 годин група військовослужбовців зі складу ІНФОРМАЦІЯ_10 4 парашутно-десантного батальйону військової частини НОМЕР_1 , яка знаходилася в оперативному підпорядкуванні ІНФОРМАЦІЯ_11, потрапила під ворожий мінометно-артилерійський обстріл, в результаті чого було втрачено зв`язок з солдатом ОСОБА_3 .
Обліт безпілотним летальним апаратом місцевості результатів не дав. У зв`язку з активними бойовими діями дана територія знаходиться під вогневим контролем ворога, що унеможливлює проведення пошукових дій та евакуацію.
Під час перевірки особового складу в розташуванні підрозділу, обліку поранених в
шпиталях, медичній роті та евакуйованих штатним евакуаційним транспортом солдата ОСОБА_3 не було. Подальша доля солдата ОСОБА_3 йому не відома.
Згідно з поясненнями заступника командира роти - інструктора з повітряно-десантної підготовки 15 парашутно-десантної роти 4 парашутно-десантного батальйону молодшого лейтенанта ОСОБА_11 група військовослужбовців (в яку входив солдат ОСОБА_3 ) зі складу ІНФОРМАЦІЯ_10 4 парашутно- десантного батальйону військової частини НОМЕР_1 , яка знаходилася в оперативному підпорядкуванні ІНФОРМАЦІЯ_12, близько 21:38-21:58 годин 30.06.2025 поблизу н.п. Попів Яр Краматорського району Донецької області, потрапила під ворожий мінометно- артилерійський обстріл. Після обстрілу солдат ОСОБА_3 на зв`язок не виходив, зник безвісти. Проведення пошукових дій та евакуація на даній ділянці неможливі по причині вогневого контролю ворогом даної ділянки та активних бойових дій.
Під час перевірки особового складу в розташуванні підрозділу, обліку поранених в шпиталях, медичній роті та евакуйованих штатним евакуаційним транспортом солдата ОСОБА_3 не було. Подальша доля солдата ОСОБА_3 йому не відома.
Також вказаним наказом встановлено, що моніторинг проросійських медіа ресурсів представниками підрозділу та групою цивільно-військового співробітництва військової частини НОМЕР_1 результатів не дав.
Координати останнього відомого місцезнаходження зниклого безвісти військовослужбовця ОСОБА_3 зафіксовані і внесені в національну військову систему ситуаційної обізнаності "Дельта".
За результатами проведеного розслідування встановлено, що солдат ОСОБА_3 поблизу населеного пункту Попів Яр Краматорського району Донецької області зник безвісти за особливих обставин під час виконання ним обов`язків із захисту Батьківщини. Зазначеного військовослужбовця слід вважати безвісно відсутнім до встановлення його місцезнаходження або оголошення його померлим згідно рішення суду у порядку, передбаченому статтею 46 Цивільного кодексу України.
Відповідно до сповіщення про безвісті зниклоговід 07 липня 2025 року № 691/12461/1 Міністерство оборони України військова частина НОМЕР_1 сповістила громадянку ОСОБА_9 , про те, що її цивільний чоловік стрілець-помічник гранатометник 15 паршутно-десантної роти 4 парашутно-десантного батальйону солдат ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , призваний на військову службу під час мобілізації 25 квітня 2025 року ІНФОРМАЦІЯ_9 , відданий Військовій присязі, на вірність Українському народу, мужньо виконуючи військовий обов`язок, в бою за Україну, її свободу і незалежність, зник безвісти 30 червня 2025 поблизу населеного пункту Попів Яр Краматорського району Донецької області.
09.07.2025 за фактом зникнення ОСОБА_3 внесено відомості до Єдиного реєстру досудових розслідувань за № 12025100030002038 від 10.07.2025 за ч. 1 ст. 115 КК України.
В рамках вказаного кримінального провадження 13.11.2025 старшим слідчим відділення розслідування злочинів, скоєних проти життя та здоров`я особи, слідчого відділу Деснянського УП ГУНП у м. Києві винесено постанову про залучення до участі у досудовому розслідування у кримінальному провадженні за № 12025100030002038 від 10.07.2025 як потерпілого ОСОБА_2 .
Відповідно до відповіді на адвокатський запит Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими від 09.10.2025 № 222/КШ/26772 на адвокатський запит в інформаційній системі з питань поводження з військовополоненими містяться відомості про зазначену особу. До Координаційного штабу не надходили повідомлення від Міжнародного комітету Червоного Хреста або зі сторони російської федерації про перебування вказаної особи у полоні, стану її здоров`я та місця утримання.
Відповідно до відповіді на адвокатський запит Об`єднаний центр з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України при Службі безпеки України від 17.09.2025 № 34.7-20701 під час взаємодії з органами, які уповноважені на розшук осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, міжнародними організаціями повідомлено, що відомості про місцезнаходження ОСОБА_3 , перебування його у полоні держави-агресора тощо Об`єднаним центром не отримувались.
Відповідно до ст. 319 ЦПК України, у рішенні суду повинно бути зазначено відомості про факт, встановлений судом, мету його встановлення, а також докази, на підставі яких суд установив цей факт.
Згідно з ч. 1 ст. 46 ЦК України, фізична особа може бути оголошена судом померлою, якщо у місці її постійного проживання немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, - протягом шести місяців.
Правові наслідки оголошення фізичної особи померлою прирівнюються до правових наслідків, які настають у разі смерті. Спадкоємці фізичної особи, яка оголошена померлою, не мають права відчужувати протягом п`яти років нерухоме майно, що перейшло до них у зв`язку з відкриттям спадщини. Нотаріус, який видав спадкоємцеві свідоцтво про право на спадщину на нерухоме майно, накладає на нього заборону відчуження (ст.47 ЦК України).
Особливістю цієї категорії справ, є те що висновок суду про оголошення громадянина померлим ґрунтується на юридичному припущенні смерті особи.
Так, нормами ст. 306 ЦПК України визначено, що у заяві про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою повинно бути зазначено: для якої мети необхідно заявникові визнати фізичну особу безвісно відсутньою або оголосити її померлою; обставини, що підтверджують безвісну відсутність фізичної особи, або обставини, що загрожували смертю фізичній особі, яка пропала безвісти, або обставини, що дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку.
Таким чином, заявник повинен мати особисту цивільно-правову заінтересованість у зміні правового статусу особи, яку просить оголосити померлою.
Оголошення особи померлою має своїм призначенням усунення невизначеності, яка склалася щодо правовідносин за участі особи, яка тривалий час є відсутньою за місцем свого постійного проживання і місце перебування якої є невідоме.
Відповідно до п.13 Постанови Пленуму Верховного Суду України №5 від 31.03.1995 року «Про судову практику в справах встановлення фактів, що мають юридичне значення», громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина, коли немає доказів про факт його смерті. У цих справах суд визнає днем смерті громадянина, оголошеного померлим, день його гаданої смерті, якщо він пропав безвісті за обставин, які загрожували смертю або давали підстави припускати його загибель від певного нещасного випадку, а в інших випадках днем смерті вважається день набрання законної сили рішення суду про оголошення громадянина померлим.
В ряді Постанов Касаційного цивільного Суду Верховного Суду, а саме: у Постанові від 28 лютого 2024 року у справі № 506/358/22, у Постанові від 13 березня 2024 року у справі № 204/7924/23, у Постанові від 26 лютого 2024 року у справі № 686/9938/23, у Постанові від 29 травня 2024 року у справі № 127/28463/23, у Постанові Верховного Суду від 11 грудня 2024 року у справі № 755/11021/22 зазначається, що суд не констатує смерть фізичної особи, а оголошує фізичну особу померлою у судовому порядку у разі встановлення обставин, зазначених у частині другій статті 46 ЦК України, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина.
Іншими словами, Верховний Суд у своїх Постановах зазначає про те, що за наявності припущень про факт смерті фізичної особи, у тому числі у зв`язку з воєнними діями, без достовірних доказів, які свідчать про цей факт, правильним буде звернення до суду із заявою про оголошення судом особи померлою, а не із заявою про встановлення факту смерті цієї фізичної особи.
Пункт 47 Постанови Верховного Суду у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду від 29 травня 2024 року у справі № 127/28463/23 вказує на те, що фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців. Фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті (частина друга, третя статті 46 ЦК України).
Згідно з ч. 3 ст. 46 ЦК України, фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті.
Керуючись ст. ст. 2, 13, 81, 259, 263-265, 268, 273, 293, 294, 305-309 ЦПК України, суд, -
У Х В А Л И В:
Заяву задовольнити.
Оголосити померлим громадянина ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , уродженця міста Києва, зареєстрованого - АДРЕСА_2 . 
Апеляційна скарга на рішення суду подається до безпосередньо до Київського апеляційного суду.

Суддя:       І.А. Галась 

Присяжна          К.В. Скиба 
Присяжна         К.А. Счастлива